

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Typodruk w Krakowie nr 125
Zagranicą 9 złotych miesięcznie
Za zmianę adresu 50 gr.
Wyphedi dostawiane rano z wyjątkiem niedzielnych i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

Gra na zwłokę

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 20 marca.

Przedjmy chronologicznie dzieje ostatnich dni: we wtorek 18 bm. marszałek Senatu p. Szymański otrzymał misję utworzenia gabinetu. We środę 19 bm. p. Szymański nie nie zrobił dla ruszenia sprawy z miejsca, bo to był dzień dla niego specjalnie uroczysty. Dziś dopiero zaczął swe konferencje i to od — najmniej dla niego niebezpiecznego odcinka. Bo i jaki cel miała konferencja aż z dwoma gabinetami BB: osobno z prezesem, a osobno z prezydium? Przecież p. Szymański, mimo że na terenie sejmowym jest kompetentnym nowicjuszem, wie przynajmniej wiedzieć powinien, że BB poprze — swoją manierę — każdy rząd, który ma pięcizną marszałka Piłsudskiego, a p. Szymański ciągle przecież opowiada na prawo i na lewo, że tylko w Belwederze czerpie natchnienie.

Po tej konferencji zaczęły się — w powolnym tempie, jakby chodziło o operację oczną — konferencje z klubami większości, właściwie jedna konferencja z przedstawicielami PPS i na tem „praca” jednego dnia się skończyła. Jeżeli będzie ona szła w tem samym tempie, to przy znacznej wias obfitości stronniczych konferencjach porwają 8—10 dni, akurat tyle, aby wystarczyć do — uznania sesji budżetowej za skończoną.

Czy o to rzeczywiście chodzi? Takie pragnienie jest zdanie znających stosunki. Belweder gra na zwłokę. Sejm tak mu obrzydł, że nawet pośrednio, przez swego mego zaufania nie chce z nim się zetknąć; woli zamiast widoku plenum mieć widok kitku posłów, pogadać z nimi i dalej — wycopywać, zostawiając drugiej stronie troskę, co się dalej stanie. Dla zabezpieczenia się przed nieulubianym widokiem puszczono właśnie w ruch BB i stąd pochodzi jego rezolucja o uniemożliwieniu zebrań się Sejmu podczas przesilenia „wszelkimi środkami”.

O to, że Sejm nie skończył jeszcze — z powodu zmian senackich — budżetu, głowa ich nie boli. Mają za sobą litere prawa: Sejm nie zakończył obrad w przepisany czas, obowiązują więc też przepisy przez Senat. A inne sprawy? O to line właśnie chodzi; o to, aby tych innych nie było. Sejm bowiem ma zamiar w pozostających mu jeszcze kilku dniach zakończyć kilka spraw bardzo dla rzadu i jego inspiratora niemilnych: spraw kredytów dodatkowych na rok 1927/28, z której wypływa sprawa Czechowicza, dalej sprawę zajęć w dniu 31 października ubiegłego roku, z której wyniknie niechybnie kompromitacja dla tych, którzy w tym dniu mieli wobec Sejmu krwawe zamiary, dalej — o tem głósno się mówi — sprawy pp. Składkowskiego i Miedzińskiego, które też mogą trafić do Trybunału Stanu.

Wiele już teraz, o co gra idzie? O uniemożliwieniu doprowadzenia tych spraw, — a choćby jednej z nich, do końca. P. Bartel, gdy z tak pięknie słowami stanął przed Sejmem, z pewnością miał na myśli wytworzenie takiej sytuacji, w której sprawa Czechowicza znała-

żyłaby się w zapomnieniu. Kto nawet wie, czy nie byłoby się omylił, gdyby sam nie był zeznał sobie gry przez wyrwanie się — raczej dał się popęchnąć — z niewczesną mową w Senacie. Dlaczego zresztą Sejm miałby wyupuścić taką sprawę z ręki? Pomijając względy prawne, które kategorycznie domagają się kary za winę, sam fakt poclgnięcia ministra do odpowiedzialności wywołał w opinii tak korzystny dla Sejmu nastrój, że trzeba go utrzymać, a nawet dać mu podnieść przez poclgnięcie innych ministrów do odpowiedzialności.

Może się mylić, może i mylą się politycy, którzy twierdzą, że o to właśnie idzie, aby Sejm już się nie zebrał. Dziś mówiono, że prezydium Sejmu czyni przygotowania do odbycia posiedzenia dnia 25 bm., t. j. we wtorek, stosownie do programu ułożonego przez całe prezydium. Co będzie, jeżeli do tego dnia przesilenie nie będzie jeszcze zakończone, co przy utrzymaniu dotychczasowego tempa rokowań nie jest nieprawdopodobne? Czy mogła nastąpić skutki zapowiedziane w rezolucji BB? Z w pewnych kolach tego zanego klubu nie brak ochoty do czynnego „argumentowania” wobec braku argumentów duchowych, nie uważa wątpliwości; czy jednak prezydium Sejmu mimo przewidywania takich zajęć zechce spróbować prezforsować swe prawo? I to już nie jest zwykła techniczna robota, ale „polityczna”, z której może się wyłonić drugie wydanie 31 października, ale już nie w przedsiudku Sejmu, tylko w samej salie posiedzeń. To byłby finał wszystkich mów i artykułów, od 1 lipca 1927 poczynawszy, a na 19 marca b. r. skończyłby się, finał w stylu i guście tych, którzy samego istnienia Sejmu strawić nie mogą.

a cóż dopiero Sejmowi tak aktywnego, jak obecny!

DWIE WERSJE „KURJERKA”

W telefonicznych doniesieniach swego korespondenta warszawskiego o temat przesilenia podaje „Il. Kurjer Godzienny” dwie wręcz odmienne wersje odcie do terminu zakończenia przesilenia, względnie konferencji prof. Szymańskiego.

Wersja korespondenta (Wir) twierdzi: „W każdym razie rzecz przyspuszczalnie wyznał w zupełności najdalej do soboty, gdyż sam marszałek Szymański uważa ten dzień za termin prekluzyjny dla siebie do uskutecznienia pomierzonej sobie misji”.

Druga wersja tegoż korespondenta, w tym samym numerze twierdzi:

„Na odbycie potrzebnych jeszcze rozmo- mów prelininowych jest czas do poniedziałku włącznie”.

A więc, kiedy skończą się konferencje: w sobotę, czy poniedziałek? Nie jest drobnością w tym wypadku data, jeżeli się zwąży, że z terminem zakończenia konferencji związany jest — wedle intencji BB — termin zwołania Sejmu. I pod tym względem „Kurjer” ma informację, które potwierdzają informacje naszego korespondenta (patrz artykuł wstępny) co do gry dla uniemożliwienia Sejmowi dokonania budżetu. Czytamy bowiem w dalszym doniesieniu korespondenta (Wir):

„To kalendarz (konferencji) jest z tego powodu ważne, gdyż czyni faktyczne dotrzymanie terminu odprawy budżetu problematycznym”.

Co więc jest prawda?

Zagrożone rozbrojenia

W Londynie teraz rozstrzygają się losy konferencji dla ograniczenia zbrojeń morskich. Ostatnio wiadomości brzmią pesymistycznie, szczególnie do niesienia o wyjeździe Brianda. Jeżeli ten stary praktyk konferencyjny chce wrócić do domu pod nieumówionym pozorem, to widocznie stracił już nadzieję, aby w jego pobytu wyniósł coś więcej nad — jeszcze parę dobrych obiadów. — Można zresztą z wszelkimi prawdopodobieństwem powiedzieć, że Briand może zachowalby się inaczej, gdyby nie był związany swą przynależnością do rządu prawitowego, który w jawny sposób sabotuje konferencje, stawiając jązania, o których z góry wie, że nie mogą być spełnione. Płakalszy niedawno, że Francja i jej nacjonalistyczny rząd — jeden po drugim Tardieu — poglęczy sprawę bezpieczeństwa za sprawą redukcji czy nawet tylko utrzymania zbrojeń na jednaki poziomie. Bezpieczeństwo — to stare hasło szowinistów, którym żadne środki nie wystarczają; którym ani Locarno ani pakt Kelloga, ani rozbrojenie Niemiec nie wystarczają dla uwołnienia się z zabójczych przed napadów. Z tej właśnie historycznej drążki o bezpieczeństwo wyszło Locarno pod gwarancję angielską, wyszedł pakt Kelloga zrzucający potępienie na sprawców wojny. — Teraz Francja chce znnowu specjalnego bezpieczeństwa — od Włoch i to na tak konkurencyjnym terenie, jakim w ostatnich latach stał się morze Śródziemne.

Nie ulega wątpliwości, że na tym terenie Włochy stały się dokuczliwym sąsiadem ich zabiegów o zrobienie z morza Śródziemnego „morza włoskiego”, jak to zbróhli z Ardyjskimi, godzi niewątpliwie w interes Francji, która z tytułu po-

siedania Tunisu, Algieru i Marokka ma tam bardzo zwolne interesy. Z jakiej jednak racji Francja chce zrzucić obowiązek pilnowania swych interesów na cudze barki? A tego właśnie delegacja francuska w Londynie zażądała, mianowicie zawarcia paktu śródziemnomorskiego — pod gwarancją Anglii.

Anglia, objętne jakim tam rząd się u steru, ma słuszne prawo uwzględnić przedewszystkiem interesy angielskie. Obecny rząd robotniczy zrobił nawet od tego prawa duże ustępstwo, godząc się na osłabienie tradycyjnego panowania Anglii nad morzem, aby tylko osiągnąć znieśnienie czy bodaj ograniczenie rywalizacji w powiększaniu flot. — MacDonal nie zalał trudów, sam pójchł do Ameryki celem pozyskania największego konkurenta Anglii dla swego planu; sam zwołał konferencje do swego miejsca urzędowania, aby móc poświęcić jej cały czas; poświęcił tak zwrotną dla Anglii sprawę krągowników — ale gwarancje za przyszłe zachowanie się przyszłej polityki fałszywostkiej przyjąć nie może, zresztą parlament na to nie zgodziłby się.

Jeżeli konferencja istotnie rozpadnie się bez rezultatu, to MacDonal będzie mógł z czystym sumieniem stwierdzić, że stłono się to nie z jego winy. Co tylko jako strażnik interesów powierzonego mu państwa mógł zrobić to zrobić dla idea, dla jednej z konieczności światowych, jaka niewątpliwie jest zmniejszenie wydatków wojkowych boj na jej tym odcinku. Klasa robotnicza, która bacznie śledziła zajęcia w Londynie, będzie miała wroniony sąd o zasłonych i winowajcach — odplaci się to im przy najbliższej okazji, jaką będą wybory we Francji i w Anglii.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 25—30 gr., mleko niezbiór. 1 litr 35—40 gr., śmietanka słodka 1 litr 35—60 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 1'60—2'40 zł., masło zwyczaj. 1 kg. 5'60—5'80 zł., ser krowki 1 kg. 1—1'20 złotych, jaja kopa 6'50—7'20 zł., jaja szt. 11—12 gr., kury szt. 4—8 zł., goź żywy szt. 14 zł., mięś. białe szt. 10—12 zł., indyki szt. 18—22 zł., jabłka kral. kompostowe 1 kg. 1—1'20 zł., jabłka stołowe 1 kg. 1'40—2'20 zł., cebula 1 kg. 25—35 gr., pietruszka 1 kg. 45—56 gr., soley 1 kg. 40—45 gr., woszczyna św. 1 kg. 30—35 gr., karp żywy 1 kg. 5 zł., lin 1 kg. 4—4'50 zł., świnka 1 kg. 8'50—6 zł.

UCHWAŁY KOMITETU EKONOMICZNEGO RADY MINISTRÓW

Warszawa, 21 marca (PAT). Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. prezesa Rady inicjatorów prof. Barła posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów. Na posiedzeniu tem m. in. rozpatrzone zostały sprawy, związane z dalszym uwspieraniem i uformowaniem handlu zbożem, sprawy związane z opieką nad emigrantami i ulepszeniem przewozu emigrantów liniami transatlantyckimi, wreszcie sprawa zabezpieczenia przemysłu odczyszczania olejów roślinnych od nadmiernej rozbudowania. Poza tem komitet ekonomiczny po wysłuchaniu ministra przemysłu i handlu o wykonaniu uchwały komitetu ekonomicznego z dnia 4 lutego br., dotyczącej wykorzystania zamówień i inwestycji rządowych i samorządowych w celu zagośdzenia ciężkiej sytuacji w przemyśle stwierdził, że prace podjęte przez rząd w tym kierunku posiadają niepożyteczny napręd. Część obrotów kom. rządowych została już przesunięta w dalszych okresach budżetowych na pierwszy i drugi kwartał bieżącego roku, co m. in. ułatwi sytuację niektórych przemysłów. Komitet ekonomiczny postanowił nadto, by akcja powyższa była prowadzona w dalszym ciągu, wobec czego ministerstwa zostały wezwane do przedłożenia ministerstwu przemysłu i handlu materiałów, obejmujących plan inwestycyjny na okres przyszłych 2 do 3 lat.

PIENIĄDZE TANIEJA

London, 21 marca (PAT). Bank Angielski obniżył stopę procentową z 4 na 3 i pół procent. Przed dwoma tygodniami Bank Angielski obniżył stopę do 4 proc. Jest to zatem już 6-ta zmiana wysokości oprocentowania dyskontu przeprowadzona przez Bank Angielski w ciągu roku.

Związki i Zgromadzenia

DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w niedzielę 30 marca w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Wybór komisji-matki; 3) Sprawozdanie ustępującego Wydziału Rady a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 4) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 5) Wybory Wydziału Rady Związków zawodowych, komisji rewizyjnej i sądu polubownego; 6) Wnioski. — Początek Konferencji o godzinie 9 i pół, a w braku kompletu o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Wstęp na salę mają tylko Zarządy Związków i goście za okazaniem zaproszenia. — Za Prezydium Rady Zawodowej Sekretarz: Seweryn Białobł. Przewodniczący Kazimierz Przybył.

WIECZORNICA Związku zawodowego Pracowników Umysłowych (ul. Stawkowska 6) odbędzie się w niedzielę dnia 23 bm. Początek o godzinie 6 wieczorem. Goście mile widziani. Zaproszenia wydaje Sekretariat w godzinach od 5—9 wieczorem.

ZEBRANIE DZIELNICII III (NOWY ŚWIAT) odbędzie się w sobotę 22 bm. o godzinie 6 wieczorem w Domu Górników (Aleja Krasińskiego 16). Retorować będzie tuw. Wolnutt. Uprząsa się wszystkich tow. zarysów, zamieszkanych w tej dzielnicy, o niezawodne przyjęcie.

Konkult Dzielnicowy PPS. TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU (ul. Smolki 9) odegra w niedzielę 23 marca „Lola z Ludwinowa”, wodewil w trzech aktach Stefana Turka. — Początek przedstawienia punktualnie o godzinie 7 wieczorem. Dochód przeznaczony na dokończenie Domu Robotniczego.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Sobota: „Wielki kram” (z udziałem K. Juszczyk-Stepińskiego).
Niedziela popołudniu: „Grand Hotel” (ceny zmniejszone), wieczorem: „Azaz” (z udziałem K. Juszczyk-Stepińskiego).
Poniedziałek: „Azaz” (z udz. K. Juszczyk-Stepińskiego).

KINOTEATRY
Bagatela: „Kobieta”.
Coso: „Czarna reka” (zakończenie).
Nowość: „Złoto Kalifornii”.
Promień: „Niepotrzebny człowiek”.
Sztetel: „Kryzys”.
Ulecha: pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Stefanowicza 16): „Śpiewając jazzband” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 430, 7 i 9'20.
Wanda: „Uroda żydła”.
Warszawa: „Nocna takśówka”.

RADJO KRAKÓWSKIE
Sobota 22 marca
11:58. Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjukię 12:05.
Koncert z płyt gramofonowych. 13:00. Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 14:00. Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15:00. Dwa odczyty dla młutrzaw z Warszawy. 16:15. Prof. Jan Stanisławski: „Alekta angielskiego”. 16:40. Koncert z płyt gramofonowych. 17:15. Odczyt: „O dny przedłożeniowy: W. Łukaszyński — wygłosi generaln. dr. M. Kakiel, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45. Audycja dla dzieci i młodzieży: „Dó dwóch takich, co ukradli księżkę”. Makuszyskiego (sławnie Jaska i Piaska). 18:45. Rozmówki, komunikaty. 19:10. Komunikat rotelny z Warszawy. 19:25. Przesłanie polskiej zaręczniczki nbieżnego tygodnia — wygłosi hr. Jan Reguła, wicekierownik Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:58. Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00. Hejnał w wieszy Marjukię, program na dzień następnny. 20:05. „Reminiscencje z szklan” — wygłosi hr. Z. Leszczyński. 20:30. Koncert muzyki żydowskiej z Warszawy. 22:00. Feleton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00. Muzyka taneczna z hotelu „Jutrzenka” w Warszawie. 24:00. Hejnał z wieszy Marjukię.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAĆ POWINNI WSZYSZY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZKI

OGŁOSZENIE.

Rada Nadzorcza Spółdzielni Stolarskiej „JEDNOŚĆ” w Krakowie, podaje do wiadomości, że

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE członków Spółdzielni odbędzie się dn. 30 marca 1930 roku w pracowni stolarskiej „Dąbie”, ul. Koszyńców 10, w Krakowie, o godz. 10 przedpołudniem z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 3) Odczytanie protokołu z dołożoną ilustracją
- 4) Sprawozdanie Zarządu i Kasowe
- 5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej
- 6) Zatwierdzenie planu i sprawozdań rocznych
- 7) Podział nadwyżek według oznaczonego sposobu pokrępla strat.
- 8) Omówienie najwęższej sumy zobowiązań, jakie Spółdzielnia może zaciągnąć.
- 9) Wybór Rady Nadzorczej.
- 10) Zmiana statutu.
- 11) Wotacja i instalowanie członków.

UWAGA: Wotowali na Walne Zgromadzenie należy podać na piśmie do dnia 28 marca b. z. do wiadomości Biżeszce Nadzorczej.
Zamknięcie rachunkowe do roku 1929 złożoną doręczoną karcą obaliczki.

Rada Nadzorcza,

HELENA SMOLARSKA
SPRZEDAJE
FORTEPIANY PIANINA
krajowe i zagraniczne
na b. dogodnie raty.
August Förster
Kraków, ulica Szewska L. 9.

INSTRUMENTY MUZYCZNE
BAHLAND & FUCHS
odnośnie najwęższej nagrody
na świat. woj. wystawie Barcelona 1929
na składzie
JOZEF ZAJAC
KRAKÓW, Florjańska 21. l. p.

Ważne dla Sądów Pracy, Inspektorów Pracy, Związków zawodowych, wszystkich pracowników i robotników.

Już wyszło z druku:
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy.
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 14 07 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 67 poz. 590) z l. 4—

Poprzednio wydane:
Ustawodawstwo Pracy. T. I. — Umowa o pracę pracowników umysłowych.
Opracował Józef Zagrodzki z l. 3—
Ustawodawstwo Pracy. T. II. — Umowa o pracę robotników. Opracował Stefan Swarowski z l. 240
Ustawodawstwo Pracy. T. IV. Sąd Pracy.
Opracował Jerzy Wengierow z l. 240
Ustawodawstwo Pracy. T. V. Urlopy wypoczynkowe pracowników najemnych.
Opracował Stanisław Roszkowski z l. 3—
Frankwalska L. Ubezpieczenie na wypadek choroby (Kasy Chorych) z l. —70
Kopankiewicz Z. Ubezpieczenie pracowników umysłowych z l. 150

Do nabycia:
W KSIĘGARNI ROBOTNICZEJ
Warszawa, ul. Warecka 9.
TELEFON 229-70. — P. K. O. 1328.
i we wszystkich księgarniach.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5) są do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezpiec. pracowników umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	4.—
Kiełociński Feliks Perł	1.—
Wielkiski: Dział i lutro socjalizmu	70
Wasilewski: Zarwy dziełowy P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	80
Dr. Daniel Gross: Powojenna obdowa i przebudowa gospodarstwa Polski	1.20
Kręhelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orszetti: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	40
Orszetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Stanisław Rychnicki: Czasy pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.50
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Zaborskim	5.—
Stanisław Rychnicki: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelikowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	.60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	.25
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

Pokój meblowany
na dwóch pokojach łącznie z kuchnią i przyłóżkiem 400 ber. do wynajęcia zaraz na b. dogodnych warunkach.
Złożenia: Kraków, Garowa 15, II. p., drzwi Numer 18.